
  

  

 

EDITAL Nº 028/2021 – PPGSOC/UEL 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO DE SELEÇÃO REGIDO 

PELO EDITAL N° 023/2021 DO PPGSOC/UEL 

 

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia da 

Universidade Estadual de Londrina (PPGSOC/UEL), no uso de suas atribuições 

administrativas e em conformidade com o Edital n° 023/2021, que estabelece normas 

e procedimentos de seleção para o ingresso no PPGSOC/UEL na condição de 

Estudante Regular, torna público as inscrições e as documentações comprobatórias 

da Proficiência em Língua Inglesa deferidas e indeferidas. 

 

1. As inscrições e as documentações comprobatórias da Proficiência em Língua 

Inglesa deferidas e indeferidas estão disponíveis no Anexo do presente Edital. 

 

2. O/a candidato/a cuja inscrição no processo seletivo e/ou cujo documento 

comprobatório da Proficiência em Língua Inglesa foi indeferido poderá apresentar 

recurso contra o resultado no dia 20/11/2021. O recurso deve ser apresentado por 

meio do modelo de requerimento disponível aqui (clicar) e enviado, no formato DOC, 

pelo formulário on-line disponível aqui (clicar). O requerimento deverá apresentar 

justificativa circunstanciada para a interposição do recurso e informar o item e a alínea 

do Edital em que se baseia a interposição. É facultado ao/à candidato/a anexar no 

formulário on-line documento que fundamente o recurso. 

 

3. A resposta ao recurso será enviada para o e-mail do/a candidato/a informado no 

ato da inscrição. Caso algum recurso altere o resultado da homologação das 

inscrições ou dos documentos aceitos para a comprovação da Proficiência em Língua 

Inglesa, novo Edital com resultado definitivo (após recurso) será publicado a partir das 

17hs do dia 22/11/2021 no site do PPGSOC/UEL (clicar aqui).  

 

https://pos.uel.br/ppgsoc/wp-content/uploads/2021/09/Edital_23_2021_selecao-M_D.pdf
https://docs.google.com/document/d/1B0goSKQWII_i4BrS9Rk0UJg5bT0eJ9wy/edit?usp=sharing&ouid=105366657097191352425&rtpof=true&sd=true
https://forms.gle/aTDV9psYsYs5wWCE7
https://pos.uel.br/ppgsoc/
https://pos.uel.br/ppgsoc/


  

  

4. Eventuais casos omissos serão analisados pela Comissão Coordenadora do 

Programa de Pós-Graduação em Sociologia da UEL. 

 

Londrina, 18 de novembro de 2021 

 

 

Coordenação do PPGSOC/UEL 

Universidade Estadual de Londrina 

 



  

  

ANEXO DO EDITAL N° 028/2021 – PPGSOC/UEL 

 

Curso 
Código do/a 
candidato/a 

Modalidade de Vaga Inscrição no Processo de Seleção 
Documentação comprobatória da Proficiência em Língua 
Inglesa 

M
e
s
tr

a
d
o

 

138499 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

138583 Ampla concorrência Deferida Deferida 

138617 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

138622 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

138758 Ampla concorrência 
Indeferida por não apresentar o Currículo Lattes legível, 
conforme exigido nos itens 5.1, letra "b"; e 5.2, letra "j", do 
Edital n° 023/2021. 

Indeferida: não apresentou a documentação 
comprovatória da proficiência em língua inglesa, 
conforme exigido no item 5.2, letra "l", do Edital n° 
023/2021. 

138942 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

138968 Reservada para pessoas negras Deferida Não apresentou 

138973 
Suplementar para pessoas com 
deficiência 

Deferida Não apresentou 

139065 Reservada para pessoas negras Deferida Não apresentou 

139120 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139151 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139175 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139190 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139200 Ampla concorrência 
Indeferida por não apresentar o Currículo Lattes 
documentado, conforme exigido no item 5.2, letra "j", do 
Edital n° 023/2021. 

Não apresentou 

139238 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139266 Ampla concorrência Deferida Deferida 

139274 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 



  

  

139303 Ampla concorrência 
Indeferida por não apresentar o Currículo Lattes, 
conforme exigido no item 5.2, letra "j", do Edital n° 
23/2021 

Não apresentou 

139337 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139349 Ampla concorrência Deferida Deferida 

139395 Ampla concorrência 

Indeferida por não apresentar "Certificado de Reservista 
(Documento Militar)" completo, conforme exigido no item 
5.2, letra "f", do Edital n° 023/2021; e não apresentar o 
Currículo Lattes documentado, conforme exigido no item 
5.2, letra "j", do Edital n° 023/2021. 

Não apresentou 

139433 Reservada para pessoas negras Deferida 
Indeferida: a documentação apresentada é de curso 
regular de inglês, que não se enquadra no art. 6 da 
Normativa n° 001/2021 do PPGSOC/UEL 

139434 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139438 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139450 Reservada para pessoas negras Deferida Não apresentou 

139514 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139543 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139576 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139591 Reservada para pessoas negras Deferida Não apresentou 

139597 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139603 Reservada para pessoas negras 
Indeferida por não apresentar a "Ficha de Identificação" 
disponível no Anexo III do Edital n° 023/2021, conforme 
exigido no item 5.2, letra "k", do referido Edital. 

Não apresentou 

139660 Ampla concorrência 
Indeferida por não apresentar a "Ficha de Identificação" 
disponível no Anexo III do Edital n° 023/2021, conforme 
exigido no item 5.2, letra "k", do referido Edital. 

Deferida 

139834 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139898 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 



  

  

139938 Ampla concorrência 
Indeferida por não apresentar a "Ficha de Identificação" 
disponível no Anexo III do Edital n° 023/2021, conforme 
exigido no item 5.2, letra "k", do referido Edital. 

Deferida 

D
o
u
to

ra
d
o

 

138509 Ampla concorrência Deferida Deferida 

138627 Ampla concorrência Deferida Deferida 

138643 Ampla concorrência Deferida Deferida 

138762 Reservada para pessoas negras Deferida Deferida 

138806 Ampla concorrência Deferida Deferida 

138920 Ampla concorrência Deferida 

Indeferida: a documentação apresentada indica nota 
inferior a 7,0 no Exame de Proficiência realizado, 
contrariando o disposto no art. 7° da Normativa 001/2021 
e no item 7.5, letra "f", do Edital n° 023/2021. 

139084 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139112 Ampla concorrência Deferida Deferida 

139159 Ampla concorrência Deferida Deferida 

139162 Ampla concorrência Deferida Deferida 

139178 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139265 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139344 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139356 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139366 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139372 Ampla concorrência 
Indeferida por não apresentar a "Ficha de Identificação" 
disponível no Anexo III do Edital n° 023/2021, conforme 
exigido no item 5.2, letra "k", do referido Edital. 

Deferida 

139428 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139431 Ampla concorrência Deferida Deferida 

139444 Ampla concorrência Deferida Deferida 

139503 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139558 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 



  

  

139564 Reservada para pessoas negras Deferida Deferida 

139572 Ampla concorrência Deferida Deferida 

139677 Reservada para pessoas negras Deferida 

Indeferida: não apresentou a documentação 
comprovatória da proficiência em língua inglesa, 
conforme exigido no item 5.2, letra "l", do Edital n° 
023/2021. 

139691 Ampla concorrência Deferida Deferida 

139692 Ampla concorrência Deferida Deferida 

139736 Ampla concorrência Deferida Deferida 

139847 Ampla concorrência Deferida Deferida 

139878 Ampla concorrência 

Indeferida por não apresentar "Certificado de Reservista 
(Documento Militar)" completo, conforme exigido no item 
5.2, letra "f", do Edital n° 023/2021; e não apresentar o 
Currículo Lattes documentado, conforme exigido no item 
5.2, letra "j", do Edital n° 023/2021. 

Deferida 

139928 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

139945 Ampla concorrência 
Indeferida por não apresentar a "Ficha de Identificação" 
disponível no Anexo III do Edital n° 023/2021, conforme 
exigido no item 5.2, letra "k", do referido Edital. 

Não apresentou 

139948 Ampla concorrência Deferida Não apresentou 

 


